
COMUNE DI VESPOLATE 
Provincia di Novara 

DELIBERAZIONE N. 22 

OGGETTO: DUP 2019/2021 E STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI  

 

L’anno duemila diciotto addì 1 del mese di agosto alle ore 19.00, nella sala riservata alle 

riunioni, regolarmente adunato, previa comunicazione in tempo utile di avviso di 

convocazione a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione straordinaria di prima convocazione 

il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale, risultano:  

                    Presenti    Assenti  

Migliavacca Pierluigi    Sindaco                          x  

Volta Gianluca     Consigliere                   x   

Farruggia Antonino     Consigliere    x   

Cassetti Romina     Consigliere    x 

Scuotto Francesca     Consigliere   x             

Andria Pantaleone     Consigliere         x  

Giacomelli Claudio     Consigliere   x        

Chiarani Michele     Consigliere   x   

Molinari Davide     Consigliere   x          

Baldo Gabriele     Consigliere          x    

Bazzani Giovanni     Consigliere          x         

 

Totali                     8       3   

 

Sono assenti giustificati il consigliere Giacomelli, il consigliere Baldo e il consigliere Bazzani  
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Carrera Carlo.  
 
Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Sig. Pierluigi Migliavacca, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  

L’Assessore Volta illustra il punto, chiarisce che il DUP riprende gli indirizzi già seguiti negli 

ultimi cinque anni. Ricorda inoltre che la scadenza temporale (2020-2021) riguarda la futura 
amministrazione comunale. 



VISTO l’art. 170 del Testo Unico degli enti locali D. Lgs. 267/2000 “Documento unico di 
programmazione”, che testualmente recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione……;  
Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica 
ed operativa dell’ente.  
Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  
Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  
Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione.  
Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni.  
Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento 
Unico di Programmazione”;  
 
VISTO l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 
programmazione. omissis…”  
 
VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del DUP;  
 
RICHIAMATO il principio della programmazione (allegato4/1del D. Lgs. n.118/2011), il quale 
prevede al punto 4.2 che l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di 
attuazione dei programmi da presentare al consiglio comunale contestualmente al DUP; 
 
RILEVATO che il DUP 2019-2021 è stato predisposto a legislazione vigente e che pertanto 
sarà oggetto di sostanziali modifiche in funzione delle decisioni che verranno adottate dal 
Governo per il 2019 attraverso la c.d. legge di bilancio. 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 (allegato A), che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO lo stato di attuazione dei programmi (allegato B), che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 
18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  



 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 
VISTO lo statuto comunale; 
 

 
VISTO il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario Ai  sensi dell’art. 49 del succitato D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che 
testualmente recita: 
 - “in merito alla suddetta proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, si esprime parere favorevole ai sensi della normativa vigente”;  
 
 
Vespolate, lì  01.08.2018           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                       F. to dott. sa Enrica Dorisi 
 
 
_________________________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO l'art. 42 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. 
Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari, su n. 8 Consiglieri presenti e n. 8 Consiglieri votanti;  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Documento unico di programmazione per il triennio 2019/2021 (Allegato 
A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 
2. di approvare lo stato di attuazione dei programmi (Allegato B), che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 
3. di dare atto che il D.U.P. è presupposto fondamentale per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 
 

4. di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per 
l’approvazione del bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al 
Documento di Economia e Finanza (DEF) e della prossima legge di bilancio e laddove il 
contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali 
da presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi; 

 
5. di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza. 
 
 

Successivamente, stante l’urgenza a provvedere 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
con votazione palese unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs.18.8.2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto 

 

 IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE    
F. to Dott. Pierluigi Migliavacca                          F. to Dott. Carlo Carrera 
 

 

Per copia conforme all’originale: 

 

Vespolate, li, ___________________     IL SEGRETARIO COMUNALE

                F. to Dott. Carlo Carrera  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 

 

Vespolate, li ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE

                 F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 

 

Vespolate, li 01.08.2018                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                F. to Dott. Carlo Carrera 

 

 

 

    
 

 


